
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 96 del Reg. OGGETTO: :““POR Puglia FERS-FSE 2014-2020–Asse VI - Azione 6.8 . 
Partecipazione all’ “Avviso pubblico per interventi a sostegno della 
qualificazione e potenziamento del servizio di informazione degli Info Point 
Turistici dei Comuni che aderiscono alla Rete Regionale”. Annualità 2019- 
Periodo B. Approvazione Proposta Progettuale e Richiesta finanziamento.”

Data 06/09/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 06/09/2019

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott.ssa Addolorata
LANZILOTTO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 09/09/2019

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Paolo PALLARA

L'anno 2019 il giorno 6 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 13:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 106 del  06/09/2019 )  -  Delibera G.C. n.  96 del  06/09/2019



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

- in data 26 maggio 2019 si sono svolte le operazioni di voto per l’elezione diretta del Sindaco e dei Consiglieri 
comunali di questo Comune;

- alla data odierna non risulta ancora nominata la Giunta Comunale; 

Atteso che:
- la  legge  regionale  n.  1  dell’11/02/2002  novellata  dalla  legge  regionale  3/12/2010  n.  18,  disciplina 

l’organizzazione turistica della Regione Puglia, definendo l’attività della regione e l’esercizio delle funzioni 
attribuite agli altri enti o organismi interessati allo sviluppo del turismo;

- l’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione, istituita in attuazione della L.R. N.1/2002 e ss.mm. è lo 
strumento operativo delle politiche della regione puglia in materia di promozione dell’immagine unitaria della 
regione e di promozione turistica locale;

- a  decorrere  dal  1°  luglio 2013 la  L.R.  28/12/2012 n.  45 (art  40)  ha trasferito  ai  Comuni  le  funzioni  di  
informazione e accoglienza turistica svolte da Pugliapromozione, stabilendo che restano fermi le funzioni e i 
compiti di coordinamento attribuiti all’ARET – Pugliapromozione;

Considerato che:
 con  D.G.R. 07/06/2017 n.  876 la  Giunta  Regionale  pugliese  ha approvato le   “Linee Guida relative al  

coordinamento  e  alla  qualificazione  del  sistema  dell’accoglienza  turistica  locale  attraverso  la  Rete  
Regionale degli Uffici di informazione e accoglienza turistica dei Comuni” per l’adeguamento funzionale 
ed estetico degli  Uffici  Info-Point turistici  della Rete Regionale,  con l’intento di  definire gli  standard 
minimi di qualità delle attività di accoglienza e informazione turistica locale svolte dagli Uffici Info-Point  
turistici della Rete Regionale;

 nel  corso  dell’annualità  2019,  il  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  Cultura  e  Valorizzazione  del  
Territorio  della  Regione Puglia  e  l’Autorità  di  Gestione  PO-FESR 2014/2020 hanno avviato un dialogo 
finalizzato alla trasformazione dell’Agenzia Pugliapromozione in Organismo Intermedio, con il conferimento  
della delega di  alcune attività finanziate a valere sull’Azione 6.8 del  PO PUGLIA 2014-2020,  tra cui  la  
gestione dell’Avviso rivolto ai Comuni Pugliesi per il potenziamento della Rete Regionale degli Info-Point 
Turistici;

 il Comitato di attuazione ha deliberato che - nelle more della conclusione della procedura di trasformazione  
dell’Agenzia in Organismo Intermedio - la Sezione Turismo regionale provvedesse alla gestione dell’ “Avviso 
rivolto ai Comuni Pugliesi per il potenziamento della Rete Regionale degli Info-Point Turistici”;

Visto l’ Atto Dirigenziale n. 66 del 16/05/2019, con cui il Dirigente della Sezione Turismo della Regione Puglia ha  
approvato l’ “Avviso rivolto ai Comuni Pugliesi per il potenziamento della Rete Regionale degli Info-Point Turistici” 
titolari di Uffici Info-Point turistici pugliesi con la finalità di realizzare interventi a sostegno della qualificazione del  
sistema dell’accoglienza turistica regionale per l’annualità 2019;                                   

Atteso:
 che il suddetto Avviso prevede per la partecipazione di proposte progettuali presentate dai Comuni titolari di 

Uffici  Info-Point  turistici  e  l’attribuzione  di  risorse  da  destinare  all’attuazione  degli  interventi  di  cui  al 
precedente punto che saranno realizzati nei seguenti periodi:

- Periodo A): 12 Luglio 2019 - 31 ottobre 2019;
- Periodo B): 01 dicembre 2019 - al 15 gennaio 2020.

 che per ogni proposta progettuale è previsto un importo massimo da riconoscere pari a:
- € 20.000,00 per il Periodo A) (2018 e 2019)
- € 10.000,00 per il Periodo B) (2018 e 2019)

 che per il periodo B la trasmissione delle istanze deve avvenire dal 01/09/2019 al 16/09/2019 ore 12:00:59

(Proposta n. 106 del  06/09/2019 )  -  Delibera G.C. n.  96 del  06/09/2019



Preso atto che questo Comune con delibera di Giunta Comunale n. 120 del 07/10/2013  ha approvato lo Schema di 
accordo tra i Comuni di Poggiardo, Specchia, Ruffano, Supersano, Maglie, Cursi, Miggiano, i Gruppi d’Azione Locale 
Terra d’Otranto s.c.a.r.l. e Capo di Santa Maria di Leuca s.r.l., l’Agenzia Pugliapromozione per la riqualificazione della 
rete informativa locale, l’istituzione di uffici di informazione e accoglienza turistica e il coordinamento delle attività di  
promozione, comunicazione e accoglienza turistica;

Visto  l’Accordo sottoscritto in data  30 ottobre 2013 tra l’Agenzia Pugliapromozione, le Amministrazioni Comunali 
aderenti al SAC delle Serre Salentine -Poggiardo, Specchia, Ruffano, Supersano, Maglie, Cursi, Miggiano- e i GAL 
Terra d’Otranto e Capo di Santa Maria di Leuca per la riqualificazione della rete informativa locale, l’istituzione di 
uffici  di  informazione  e  accoglienza  turistica  e  il  coordinamento  delle  attività  di  promozione,  comunicazione  e 
accoglienza turistica;

Visto le “Linee  Guida  relative  al  coordinamento e  alla  qualificazione  del  sistema  dell’accoglienza turistica 
locale attraverso la Rete Regionale degli uffici di informazione e accoglienza turistica dei Comuni”; che includono 
l’elenco dei Comuni della Puglia suddivisi per le aree turisticamente rilevanti e la “Carta dei Servizi  degli Uffici Info-
Point turistici della Rete Regionale”; 

Ritenuto,  dunque,  di  dover  partecipare  all’ “Avviso  pubblico  per  interventi  a  sostegno  della  qualificazione  e  
potenziamento del servizio di informazione degli Info-Point Turistici dei Comuni che aderiscono alla Rete Regionale” 
con riferimento al Periodo “B”:   dal 01 dicembre 2019 - al 15 gennaio 2020;

Visto:

- l’Allegato A.1 – Domanda di partecipazione,  all’Avviso per interventi a sostegno della qualificazione e 
del potenziamento del servizio di informazione degli Info-Point turistici dei Comuni che aderiscono 
alla Rete Regionale, quale proposta progettuale, il cui testo è agli atti del Settore Affari Generali del Comune 
di Cursi, da attivare nel periodo dal 01 dicembre 2019 - al 15 gennaio 2020 –PERIODO B-;
- l’Allegato A.2 -  Autocertificazione di avvenuto adeguamento dell’Info-Point turistico alle Linee Guida di cui 

alla DGR n. 876/2017 e Scheda di rilevamento su servizi e logistica dell’Info-Point,  il cui testo è agli atti del 
Settore Affari Generali del Comune di Cursi;

Ritenuto  opportuno  di  dover  approvare  la  documentazione  di  cui  innanzi  relativa  a  interventi  a  sostegno  della 
qualificazione e potenziamento del servizio di informazione dell’ Info Point Turistici del Comune di Cursi che aderisce 
alla Rete Regionale;

Acquisiti i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. , in  
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

D E L I B E R A 

1.  Di Dare Atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2.  Di Partecipare  all’ “Avviso rivolto ai Comuni Pugliesi per il potenziamento della Rete Regionale degli Info-Point  
Turistici” approvato con Atto n. 66 del 16/05/2019, del Dirigente della Sezione Turismo della Regione Puglia per  
l’annualità 2019- Periodo B.

3.  Di Approvare la proposta progettuale, predisposta dall’Ufficio competente, così come esplicitata negli Allegati di  
seguito indicati:

(Proposta n. 106 del  06/09/2019 )  -  Delibera G.C. n.  96 del  06/09/2019



- l’Allegato A.1 – Domanda di partecipazione,  all’Avviso per interventi a sostegno della 
qualificazione  e  del  potenziamento  del  servizio  di  informazione  degli  Info-Point 
turistici dei Comuni che aderiscono alla Rete Regionale, quale proposta progettuale, il cui 
testo è agli atti del Settore Affari Generali del Comune di Cursi, da attivare nel periodo dal 
periodo dal 01 dicembre 2019 - al 15 gennaio 2020 –PERIODO B-;

- l’Allegato  A.2  -   Autocertificazione  di  avvenuto  adeguamento  dell’Info-Point  turistico  alle 
Linee  Guida  di  cui  alla  DGR n.  876/2017  e  Scheda  di  rilevamento  su  servizi  e  logistica 

dell’Info-Point, il cui testo è agli atti del Settore Affari Generali del Comune di Cursi;

4.  Di  nominare Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  dott.ssa  Addolorata  Lanzilotto,  in  qualità  di 
Responsabile del Settore Affari Generali – Istituzionali e Turismo. 

5.  Di Dare Atto che nel caso di ammissione  alla selezione di che trattasi, della proposta progettuale  il cui piano 
finanziario ammonta ad € 10.000,00 ed eventuale attribuzione di risorse economiche a favore di questo Ente, si  
renderà necessaria una apposita variazione al bilancio per l’iscrizione nelle poste contabili in parte entrata ed in  
parte spesa del Bilancio di previsione 2019-2021.

6.  Di  Inoltrare Copia  conforme  del  presente  atto,  unitamente  alla  Domanda  di  partecipazione,  quale  proposta 
progettuale, -Allegato A.1, e Autocertificazione e Scheda di rilevamento -Allegato A.2,  entro le ore 12.00.59 del 
16.09.2019, alla Regione Puglia, indirizzo pec  avvisisezioneturismo@pec.rupar.puglia.it .

7.  Di  Pubblicare  il  presente atto  all’Albo Pretorio Comunale e  sul sito web istituzionale nella  apposita 
sezione di Amministrazione trasparente ai sensi di legge. 

(Proposta n. 106 del  06/09/2019 )  -  Delibera G.C. n.  96 del  06/09/2019

mailto:avvisisezioneturismo@pec.rupar.puglia.it


Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 09/09/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

(Proposta n. 106 del  06/09/2019 )  -  Delibera G.C. n.  96 del  06/09/2019


	Assente

